
                                                    QUILMES, 1 de julio de 2008 

  

 

  VISTO los expedientes Nº 827-0939 y 827-0943/07, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante los expedientes del Visto se tramitó y se aprobó la 

oferta académica de la Licenciatura en Administración Hotelera y de la 

licenciatura en Ciencias Sociales correspondientes al 2º cuatrimestre del Ciclo 

Lectivo 2008, respectivamente.   

   Que resulta necesario introducir algunas modificaciones a dichas 

ofertas.    

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Incorporar a las ofertas académicas de la Licenciatura en 

Administración Hotelera y Licenciatura en Ciencias Sociales correspondientes 

al 2º cuatrimestre del Ciclo Lectivo 2008, las modificaciones que se detallan en 

el Anexo que forma parte de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº   101/08 

 
Firmado por: Mg. Alfredo Alfonso 

Vice – Director del Departamento de Ciencias Sociales 
 



ANEXO  
 

LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN HOTELERA 
 

CICLO DE ESPECIALIZACIÓN 
 

 
 

Área 

 

Núcleo Curso Horario Docente Cr Cupo  

Hotelería 
Básico 

Obligatorio 
Organización Hotelera 

Martes y Viernes   

18 a 20 
Cousté, María Elisa 8 45 

Hotelería 
Básico 

Obligatorio 
Organización Hotelera 

Lunes y Jueves 

20 a 22 
Sebastián, José L. 8 45 

Hotelería 
Básico 

Obligatorio 

Gestión de Servicios 

Hoteleros 

Lunes y jueves 

16 a 18 

Barreto, Ariel 

Pogorelsky, 

Leonardo 

8 45 

Hotelería 
Básico 

Obligatorio 

Gestión de Servicios 

Hoteleros 

Lunes y jueves 

20 a 22 

Barreto , Ariel 

Pogorelsky, 

Leonardo 

8 45 

Hotelería 
Básico 

Obligatorio 

Gestión de Alimentos y 

Bebidas 

Lunes y jueves  

16 a 18 
Bacigalupo, Maju 8 45 

Hotelería 
Básico 

Obligatorio 

Gestión de Alimentos y 

Bebidas 

Lunes y jueves  

18 a 20 
Bacigalupo, Maju 8 45 

Hotelería  
Básico 

Obligatorio 

Planificación 

Gastronómica. PVQ 
Octubre - enero 

Programa Virtual 

Quilmes 
10 -- 

Hotelería Licenciatura 
Servicio  de Alimentos 

y Bebidas. 

Lunes y jueves 

18 a 20 
Enrique García 8 45 

Hotelería Licenciatura 
Servicio  de Alimentos 

y Bebidas. 

Lunes y jueves 

20 a 22 
Enrique García 8 45 

Hotelería Licenciatura 
Congresos y Eventos 

(Semi-presencial) 

Miércoles 18 a 20 

Sábado Virtual 
Naredo, Héctor 8 45 

Hotelería Licenciatura 
Congresos y Eventos 

(Semi-presencial) 

Miércoles 20 a 22 

Sábado Virtual 
Naredo, Héctor 8 45 



Admin. Licenciatura 
Estados Contables y 

toma de decisiones 

Lunes y jueves 

16 a 18 
Silva, Rodrigo  8 45 

Admin. Licenciatura 
Estados Contables y 

toma de decisiones 

Lunes y jueves 

18 a 20 
Bonifati, Pablo 8 45 

Admin. Licenciatura 
Estados Contables y 

toma de decisiones 

Lunes y jueves 

20 a 22 
Silva, Rodrigo  8 45 

Admin. Licenciatura  Estados Contables  Octubre - enero  
Programa Virtual 

Quilmes  
10 -- 

Admin. Licenciatura Marketing 
Martes y viernes 

17:30 a 20:00 
Albarellos, Aldo 10 45 

Admin. Licenciatura Marketing 
Martes y viernes  

20 a 22:30 
Albarellos, Aldo 10 45 

Admin. Licenciatura Recursos Humanos 
Lunes y jueves 

 18 a 20 
Gaiardo, Norma  8 45 

Admin. Licenciatura Recursos Humanos 
Lunes y jueves 

 20 a 22  
Gaiardo, Norma 8 45 

Derecho Licenciatura 

Derecho Comercial y 

Tributario 

(Semi-presencial) 

 

Miércoles 

17:30 a 20  

Sábado Virtual 

Zunino, Gustavo 10 45 

 

Área 

 

Núcleo Curso Horario Docente Cr Cupo  

Derecho Licenciatura 
Derecho Comercial y 

Tributario 

Lunes y Jueves  

20 a 22.30 
Mandelik, Mabel H. 10 45 

Admin. Licenciatura Control de Gestión 
Lunes y Jueves 

18 a 20 
Sebastián, José L. 8 45 

Admin Licenciatura Control de Gestión 
Lunes y Jueves 

20 a 22 
Troyanovich, Fabián 8 45 

Admin Licenciatura Taller de Integración 
Martes y viernes 

18 a 20 

Fasiolo, Carlos A. 

Cannizzaro, Ezequiel 
8 35 

Admin Licenciatura Taller de Integración 
Martes y viernes 

20 a 22 

Fasiolo, Carlos A. 

Cannizzaro, Ezequiel 
8 35 



Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero I 
Martes  y viernes 

16 a 18  
A designar 8 35 

Idiomas Licenciatura. Inglés Hotelero I 
Martes y viernes 

 18 a 20  
A designar 8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero I 
Martes  y viernes 

20 a 22  
A designar 8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero II 
Lunes y miércoles 

16 a 18  
A designar 8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero II 
Lunes y miércoles 

18 a 20  
A designar 8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero II 
Lunes y miércoles 

20 a 22  
A designar 8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero III 
Miércoles y viernes 

16 a 18 
A designar 8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero III 
Miércoles y viernes 

18 a 20 
A designar 8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero III 
Miércoles y viernes  

20 a 22 
A designar 8 35 

Hotelería Electivo 
Geografía turística 

Argentina y regional 

Martes y viernes 

18 a 20 
Lacanau, Gloria 8 45 

Hotelería Electivo 

Buenos Aires: 

Producto turístico 

integral 

Martes y viernes 

20 a 22 
Lacanau, Gloria 8 45 

Hotelería Electivo 
Comercialización de la  

Pyme Hotelera 

Martes y Viernes  

20 a 22 

BIMESTRAL. 

Agosto-Octubre  

Zanchetti, Walter 4 45 

Hotelería Electivo 
Comercialización de la  

Pyme Hotelera 

Martes y Viernes  

20 a 22 

BIMESTRAL. 

Octubre-Diciembre  

Zanchetti, Walter 4 45 



Hotelería Electivo 

Gestión de 

Abastecimiento en 

Empresas Hoteleras 

martes y viernes de 

18 a 20 
Pralong, Héctor 8 45 

Hotelería Electivo 
Estadística y 

Econometría básica 

Lunes y jueves de 

20 a 22.30 

Docente a designar 

Compartido con 

Comercio 

10 45 

Hotelería Electivo 
Estadística y 

Econometría básica 

Martes y Viernes de 

15 a 17.30 

Pralong, Héctor 

Compartido con 

Comercio 

10 45 

Hotelería Electivo Marketing Urbano 
Jueves de 

14 a 17 
Fernández, Gabriel  6 45 

 

Área 

 

Núcleo Curso Horario Docente Cr Cupo  

Admin. Electivo Contabilidad Hotelera 
Viernes de 

16 a 20 
Bonifati, Pablo 8 45 

Hotelería Electivo 

Sistema de 

Distribución Global 

(GDS): Amadeus 

Miércoles 09 a 13 Kohen, Pablo 8 20 

Hotelería Electivo 

Sistema de 

Distribución Global 

(GDS): Amadeus 

Miércoles 14 a 18  Kohen, Pablo 8 20 

Hotelería Electivo 
Gestión informatizada 

en empresas hoteleras  
Jueves 14 a  18  Maskaric, Juan  8 20 

Hotelería Electivo 
Agencias de Viajes 

Semi-presencial 
Miércoles 18 a 20 Kohen, Pablo 8 20 

Hotelería Electivo Servicio de Transporte 
Lunes y Jueves  

15 a 17 
Wallingre, Noemí  8 45 

Idiomas Electivos Portugués I 
Viernes 

18 a 21 
Silvia Rodríguez 6 35 

Idiomas Electivos Portugués II 
Miércoles 

18 a 21 
Silvia Rodríguez 6 35 



Idiomas Electivos Francés I 
Miércoles 

18 a 21 
a designar 6 35 

Idiomas Electivos Francés II 
Viernes 

18 a 21 
a designar 6 35 

 Electivos 

Análisis Institucional 

y Organizacional 

(Semi-virtual. de la Lic. 

en Cs. Sociales) 

 

Miércoles 
20 a 22:30 

Roberto Montenegro 10 -- 

Hotelería  Electivos 

Calidad del servicio y 

satisfacción del 

cliente.  

Octubre - enero 
Programa Virtual 

Quilmes 
10 -- 

Hotelería  Electivos 
Relaciones Públicas 

y protocolo.  
Octubre - enero 

Programa Virtual 

Quilmes 
10 -- 

Admin. Electivos Régimen tributario. Octubre - ener o 
Programa Virtual 

Quilmes 
10 -- 

 
Modificaciones en la Oferta: 

Curso Baja:  
Gestión del Patrimonio Turístico . Prof. Regina Schluter 
 
Cursos de Alta:  
Comercialización de la Pyme hotelera . Prof. Walter J. Zanchetti. – Cursos: 2 
Gestión de Abastecimiento en Empresas Hoteleras . Prof. Héctor Pralong. 
Estadística y Econometría Básica . / Cursos: 2 - compartido con la Lic. en Comercio 
Internacional.  
Servicio de Transporte . Prof. Noemí Wallingre. 
Estados contables y toma de decisiones . Prof. Rodrigo Silva. Se amplia franja 
horaria. 
 
Otras modificaciones:  
Organización Hotelera. Prof. Cousté cambió de días y horarios. 
 
Gestión de Alimentos y Bebidas. Asume cursos completos, Prof. Maju Bacigalupo. 
Baja Prof. Rossi. 
 
Servicios de Alimentos y Bebidas. Toma el curso Prof. García E. Baja Prof. Pablo 
Damon Pichat. 
 
Derecho Comercial y Tributario. Prof. Marta Comoglio solicito licencia s/goce de 
haberes. Sew designa a la Dra. Mandelik Mabel H. a cargo del curso. 
 
Control de Gestión. Se asignó docente: Prof. Fabián Troyanovich. 



Taller de Integración. Prof. Rodrigo Silva solicitó baja del curso. Alta Prof. Ezequiel 
Cannizzaro (UVQ). – Cursos: 2 
 
Buenos Aires, Producto turístico integral. Prof. Gloria Lacanau / pasa a cuatrimestral.  
 
Contabilidad Hotelera. Prof. Pablo Bonifati. Pasa a días viernes con aula informática 
(38). Se ha incorporado por primera vez un software de gestión Contable (Regisoft – 
Donación del REGISOFT SRL. – Aprobado por Resol. (CS 137/08). Funcionará en red. 
Los alumnos tendrán la posibilidad de relacionar teoría y practica contable. Elaborar 
informes. Analizar información. Realizar proyecciones presupuestarias económicas 
financieras, etc. 
 
Portugués II. Prof. Silvia Rodríguez. Cambió de horarios. 
 
Se amplio la oferta de Cursos de UVQ, tal como se viene haciendo en las ofertas 
anteriores. Permite que alumnos con dificultades horarias puedan continuar con el 
normal desarrollo de su carrera. 
 
  
 
 
 
 
 
 

LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES 
 
 
El Curso Teoría Social Latinoamericana que dicta el Profesor Alejandro Blanco 

pasará a dictarse en forma semi presencial  los días jueves de 17.30 a 20 hs. 

 


